
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAL SME Nº 18, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 

A Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, considerando as disposições constantes do EDITAL SME 
N.º 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2025, publicado no Diário Oficial do dia 09 de janeiro de 2025, que regula o Processo Seletivo Simplificado com vistas à contratação 
de PROFESSORES E AGENTES DE APOIO À EDUCAÇÃO ESPECIAL, por tempo determinado, TORNA PÚBLICA A DIVULGAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO PÓS RECURSO dos participantes do Processo Seletivo Simplificado, inscritos na 6ª Coordenadoria Regional de Educação, para o cargo de 
PROFESSOR GENERALISTA (ANOS INICIAIS E EDUCAÇÃO INFANTIL), para o exercício das funções em conformidade com os itens 10.1, 11.4, 11.4.1, 11.4.2, 11.4.3, 
11.4.4, 11.4.5, 11.5, 11.6, 11.7, 14.1, 14.3, 14.4, 14.5, 14.6, 14.7, e 14.8 do EDITAL SME N.º 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
6ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO  

LISTA DE CLASSIFIAÇÃO  

PROFESSOR PARA ATUAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 40H - VAGAS: REGULARES  

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Lei n.º 

5.695/2014 
LEI N.º 

2.111/1994 
TITULAÇÃO EXPERIÊNCIA TOTAL CLASSIFICAÇÃO  

2309178 NILTON PEREIRA DA SILVA 31/08/1963 NÃO NÃO 5 20 25 1  

2313840 CLEIA ANGELICA DA SILVA OLIVEIRA ABRAHÃO 12/03/1965 NÃO NÃO 5 20 25 2  

2314625 MARIA TEREZA DA SILVA DUARTE 02/06/1966 NÃO NÃO 5 20 25 3  

2304967 MARINES DE ALMEIDA 27/07/1966 NÃO NÃO 5 20 25 4  

2354820 ELIZÂNGELA DE OLIVEIRA BONFIM DA CRUZ 23/08/1972 NÃO NÃO 5 20 25 5  

2321134 HILDA GUEDES MACHADO OLIVEIRA 01/07/1978 NÃO NÃO 5 20 25 6  

2301068 NILCEA AMORIM DOS SANTOS REGIS 28/03/1982 SIM NÃO 5 20 25 7  

2303846 JACQUELINE ALVES DOS SANTOS 25/10/1982 SIM NÃO 5 20 25 8  

2299722 LETÍCIA DA SILVA IMPROISE DOS SANTOS 15/10/1983 NÃO NÃO 5 20 25 9  

2314998 NORMA SUELI SOUZA DE SILLIS COELHO 08/07/1964 NÃO NÃO 0 20 20 10  

2308890 JANICE BARBOSA DE PAULA ZAMPIER 04/10/1964 SIM NÃO 0 20 20 11  

2303327 SHEILA PEREIRA RIBEIRO 23/01/1965 NÃO NÃO 0 20 20 12  

2313366 REGINA DAS NEVES LUZ 17/12/1969 SIM NÃO 0 20 20 13  

2321691 PATRÍCIA GALVÃO DOS SANTOS SILVA 01/06/1971 NÃO NÃO 0 20 20 14  



2309640 MARCIA PINTO GARCIA FREIXO 06/02/1973 NÃO NÃO 0 20 20 15  

2321113 ISABEL CRISTINA DA ROCHA LUCENA 23/05/1976 NÃO NÃO 0 20 20 16  

2318453 JUSSIANA CORREIA RODRIGUES 08/08/1991 NÃO NÃO 0 20 20 17  

2317275 ELIZETE PEDRO DA SILVA RODRIGUES 07/03/1962 NÃO NÃO 5 14 19 18  

2307288 JÉSSICA DA SILVA CARDOSO 21/11/1988 NÃO NÃO 5 14 19 19  

2304925 JULIANA CRISTINA SILVA DOS SANTOS 09/04/1991 SIM NÃO 5 14 19 20  

2312497 MONICA PATRÍCIA COSTA DOS SANTOS 29/09/1970 NÃO NÃO 5 10 15 21  

2300620 THAMIRES FERREIRA MARINHO DE SOUZA 04/09/1995 NÃO NÃO 5 10 15 22  

2308458 THAUANE CRISTINA MAIA LOPES 02/12/1996 NÃO NÃO 5 10 15 23  

2317996 DENISE SILVA BARRETO 12/10/1964 SIM NÃO 0 14 14 24  

2322382 RENATA SAMPAIO MOREIRA COUTINHO 04/03/1980 NÃO NÃO 0 14 14 25  

2304559 DIANE MARIA DA SILVA DIAS 23/10/1982 NÃO NÃO 0 14 14 26  

2316003 PATRÍCIA DOS SANTOS 13/01/1985 NÃO NÃO 0 14 14 27  

2310807 
JACQUELINE FORTUNATO NUNES DO AMOR 

DIVINO 
15/08/1986 SIM NÃO 0 14 14 28  

2312627 TIFANI EVANGELISTA DA CONCEIÇÃO 27/07/1998 NÃO NÃO 0 14 14 29  

2315111 ALENICE GOMES PEREIRA 17/05/1971 NÃO NÃO 5 6 11 30  

2317962 PRISCILA DE OLIVEIRA SANTOS MARQUES 11/02/1985 SIM NÃO 5 6 11 31  

2317691 BRUNA DA SILVA RODRIGUES DE FARIA 02/09/1985 NÃO NÃO 5 6 11 32  

2318959 TATIANE ALVES COEHLO 06/07/1990 SIM NÃO 5 6 11 33  

2298889 MARCELLA ENDLICH COSTA GASPAR 28/08/1992 NÃO NÃO 5 6 11 34  

2303486 CLAUDIA BRAGA MAIA 02/03/1975 NÃO NÃO 11 0 11 35  

2322090 AMANDA PATRICIO DE SOUSA DA SILVA 21/12/1977 NÃO NÃO 0 10 10 36  

2316272 JACQUELINE APARECIDA LIMA DO NASCIMENTO 12/05/1978 SIM NÃO 0 10 10 37  

2308596 NIVEA DE SOUZA MARÇAL GRACIOTTI 22/06/1983 NÃO NÃO 0 10 10 38  

2316555 PALOMA FERNANDES VELARDO DE OLIVEIRA 21/06/1987 NÃO NÃO 0 10 10 39  

2300125 INGRID FONSECA ALVES 15/11/1994 NÃO NÃO 0 10 10 40  



2300985 GLORIA FERREIRA BORDUAM DA SILVA 08/08/1967 NÃO NÃO 0 6 6 41  

2308020 LAURA NUNES CAMEJO SAMPAIO 10/06/1970 SIM NÃO 0 6 6 42  

2353793 ANDREIA COSTA DO CARMO 19/06/1974 SIM NÃO 0 6 6 43  

2301379 UYANÃ NEVES DA SILVA 26/07/1989 NÃO NÃO 0 6 6 44  

2304236 STEFANI DOS SANTOS SILVA 06/08/1994 NÃO NÃO 0 6 6 45  

2317604 MÁIRA REGINA SILVA SOUZA JOSÉ 10/04/1999 NÃO NÃO 0 6 6 46  

2320604 JACQUELINE DE ALBUQUERQUE VARELLA 18/09/1990 NÃO NÃO 6 0 6 47  

2354186 DJALMA BARBOSA DOS SANTOS 07/02/1969 NÃO NÃO 5 0 5 48  

2314074 JOSELIA UHL OTAVIANO DE ABREU 11/06/1969 NÃO NÃO 5 0 5 49  

2298428 MARIA ROSINETE DOS SANTOS DE OLIVEIRA 26/03/1970 NÃO NÃO 5 0 5 50  

2354855 GISELDA DE ALMEIDA OLIVEIRA 30/10/1970 NÃO NÃO 5 0 5 51  

2318529 MÔNICA PAGLIALONGA LEITE 06/07/1971 NÃO NÃO 5 0 5 52  

2305416 JAQUELINE DE SOUZA NOGUEIRA 20/04/1972 NÃO NÃO 5 0 5 53  

2304730 MARCELO ESLI PONTES 19/07/1973 NÃO NÃO 5 0 5 54  

2355945 MARIA ALICE DE PAULA KNUPP DIAS 17/01/1979 NÃO NÃO 5 0 5 55  

2355780 ROSINELI SOUZA DE ARAUJO DE ANDRADE 29/07/1979 NÃO NÃO 5 0 5 56  

2314850 IRISMAR SOUSA 16/01/1980 NÃO NÃO 5 0 5 57  

2353908 SIMONE ISAURA DA SILVA MATTOS 05/03/1980 SIM NÃO 5 0 5 58  

2318579 ANDRESA ANTONIETA QUINTINO ARAÚJO 07/03/1982 SIM NÃO 5 0 5 59  

2306158 WANESSA TRINDADE DOS SANTOS 11/10/1984 SIM NÃO 5 0 5 60  

2311215 POLLYANA DA SILVA SOUZA 30/10/1985 SIM NÃO 5 0 5 61  

2320574 SILVANA CRUZ DA SILVA GOMES 22/07/1986 SIM NÃO 5 0 5 62  

2298415 JESSICA CRISTINA FERREIRA FELIX 22/01/1996 NÃO NÃO 5 0 5 63  

2299349 FERNANDA ROCHA FELISBERTO LEOCADIO 02/04/1996 SIM NÃO 5 0 5 64  

2311569 SUELEN MARQUES LEAL 15/03/1997 NÃO NÃO 5 0 5 65  

2318427 ANDRESSA COSTA DE OLIVEIRA 24/04/1997 SIM NÃO 5 0 5 66  

2303483 NAYARA SIMFRONIO DO NASCIMENTO 26/07/1997 NÃO NÃO 5 0 5 67  



2320396 LORENA LIMA DE ARAUJO 23/10/1997 NÃO NÃO 5 0 5 68  

2320561 PÂMELLA DE MORAES ABREU 29/11/2001 NÃO NÃO 5 0 5 69  

2317837 LUCÍLIA QUERINO PARANHOS SILVA 30/10/1960 NÃO NÃO 0 0 0 70  

2321743 ALAÍDE ROSA DOS SANTOS SOUZA 12/09/1961 SIM NÃO 0 0 0 71  

2354015 ANDRÉA NUNES RODRIGUES PACHECO 27/01/1963 SIM NÃO 0 0 0 72  

2303249 VERA LUCIA DE SOUZA 03/04/1964 NÃO NÃO 0 0 0 73  

2320320 CLAUDIA AURORE DE FRANÇA 09/02/1965 SIM NÃO 0 0 0 74  

2312132 CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA 01/10/1966 NÃO NÃO 0 0 0 75  

2353782 ESTHER LOPES DA PENHA PEREIRA 13/07/1967 NÃO NÃO 0 0 0 76  

2305372 MARIA DE FÁTIMA CANDIDA ABRANTES 29/04/1968 NÃO NÃO 0 0 0 77  

2319390 MARISA GODLESKY DE BRITTO BARBOSA 14/01/1972 NÃO NÃO 0 0 0 78  

2308644 ANTONIA CLEA RUFINO DE MATOS HAMZE 30/09/1973 NÃO NÃO 0 0 0 79  

2299718 CLÁUDIA RAMOS VALÉRIO GOMES 18/04/1974 NÃO NÃO 0 0 0 80  

2305138 LAURA ANDRÉA DE OLIVEIRA 07/09/1974 NÃO NÃO 0 0 0 81  

2315823 CRISTINA CARDOSO SOARES 13/07/1975 NÃO NÃO 0 0 0 82  

2355063 ADRIANA DOS SANTOS VIEIRA PINTO 16/10/1976 NÃO NÃO 0 0 0 83  

2306527 ANDRÉIA CRISTINA FIDÉLIS SILVA 15/11/1976 SIM NÃO 0 0 0 84  

2302569 ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA BORGES 13/12/1977 NÃO NÃO 0 0 0 85  

2304597 FABIANA DA PAIXÃO SILVA E SILVA 29/03/1979 NÃO NÃO 0 0 0 86  

2305083 ALINE DOS SANTOS CUNHA 08/04/1980 NÃO NÃO 0 0 0 87  

2299899 FRANCINE ALBUQUERQUE XAVIER CAJU 18/08/1980 NÃO NÃO 0 0 0 88  

2321248 SILVANIA CRISTINA DE SOUZA VIEIRA DE OLIVEIRA 23/01/1981 NÃO NÃO 0 0 0 89  

2301431 ACÁCIA DIAS FERNANDES BRUCK 22/10/1982 NÃO NÃO 0 0 0 90  

2304982 TATIANE GOMES DA HORA 21/10/1983 NÃO NÃO 0 0 0 91  

2306319 NURIA CONCEICAO DIAS DE LIRA 30/03/1987 SIM NÃO 0 0 0 92  

2314797 ROSIMERE FERREIRA FIRMINO 28/04/1990 NÃO NÃO 0 0 0 93  

2303697 RUTH PINTO FERREIRA CALADO 31/03/1993 NÃO NÃO 0 0 0 94  



2306077 MAYARA COSTA SANTOS 02/04/1995 NÃO NÃO 0 0 0 95  

2299027 JOSIAS DE AZEVEDO PEREIRA 21/01/1997 NÃO NÃO 0 0 0 96  

2321162 MATHEUS FORTUNATO DA SILVA 08/03/1997 NÃO NÃO 0 0 0 97  

2320042 ANA CAROLINA DA SILVA DE AZEREDO OLIVEIRA 12/05/1997 NÃO NÃO 0 0 0 98  

2354796 FABIOLA DA SILVA TEIXEIRA 25/12/1997 NÃO NÃO 0 0 0 99  

2310308 JOÃO CARLOS LOUVEM DA ROCHA 13/03/1999 NÃO NÃO 0 0 0 100  

2305711 KATHLEEN REIS LOPES 29/11/1999 NÃO NÃO 0 0 0 101  

2356100 HIAGO SALLES AMORIM DO NASCIMENTO 25/04/2001 SIM NÃO 0 0 0 102  

2305803 ELLEN SIMÕES BRAGA 19/06/2001 NÃO NÃO 0 0 0 103  

2306640 DEBORA NOEMI DE SOUZA DE OLIVEIRA 22/06/2002 NÃO NÃO 0 0 0 104  

2306593 ANA VITÓRIA RODRIGUES DA SILVA 24/03/2003 NÃO NÃO 0 0 0 105  

LEI N.º 5.695/2014 -VAGAS: NEGROS E INDÍGENAS  

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
Lei n.º 

5.695/2014 
LEI N.º 

2.111/1994 
TITULAÇÃO EXPERIÊNCIA TOTAL CLASSIFICAÇÃO  

2301068 NILCEA AMORIM DOS SANTOS REGIS 28/03/1982 SIM NÃO 5 20 25 1  

2303846 JACQUELINE ALVES DOS SANTOS 25/10/1982 SIM NÃO 5 20 25 2  

2308890 JANICE BARBOSA DE PAULA ZAMPIER 04/10/1964 SIM NÃO 0 20 20 3  

2313366 REGINA DAS NEVES LUZ 17/12/1969 SIM NÃO 0 20 20 4  

2304925 JULIANA CRISTINA SILVA DOS SANTOS 09/04/1991 SIM NÃO 5 14 19 5  

2317996 DENISE SILVA BARRETO 12/10/1964 SIM NÃO 0 14 14 6  

2310807 
JACQUELINE FORTUNATO NUNES DO AMOR 

DIVINO 
15/08/1986 SIM NÃO 0 14 14 7  

2317962 PRISCILA DE OLIVEIRA SANTOS MARQUES 11/02/1985 SIM NÃO 5 6 11 8  

2318959 TATIANE ALVES COEHLO 06/07/1990 SIM NÃO 5 6 11 9  

2316272 JACQUELINE APARECIDA LIMA DO NASCIMENTO 12/05/1978 SIM NÃO 0 10 10 10  

2308020 LAURA NUNES CAMEJO SAMPAIO 10/06/1970 SIM NÃO 0 6 6 11  

2353793 ANDREIA COSTA DO CARMO 19/06/1974 SIM NÃO 0 6 6 12  

2353908 SIMONE ISAURA DA SILVA MATTOS 05/03/1980 SIM NÃO 5 0 5 13  



2318579 ANDRESA ANTONIETA QUINTINO ARAÚJO 07/03/1982 SIM NÃO 5 0 5 14  

2306158 WANESSA TRINDADE DOS SANTOS 11/10/1984 SIM NÃO 5 0 5 15  

2311215 POLLYANA DA SILVA SOUZA 30/10/1985 SIM NÃO 5 0 5 16  

2320574 SILVANA CRUZ DA SILVA GOMES 22/07/1986 SIM NÃO 5 0 5 17  

2299349 FERNANDA ROCHA FELISBERTO LEOCADIO 02/04/1996 SIM NÃO 5 0 5 18  

2318427 ANDRESSA COSTA DE OLIVEIRA 24/04/1997 SIM NÃO 5 0 5 19  

2321743 ALAÍDE ROSA DOS SANTOS SOUZA 12/09/1961 SIM NÃO 0 0 0 20  

2354015 ANDRÉA NUNES RODRIGUES PACHECO 27/01/1963 SIM NÃO 0 0 0 21  

2320320 CLAUDIA AURORE DE FRANÇA 09/02/1965 SIM NÃO 0 0 0 22  

2306527 ANDRÉIA CRISTINA FIDÉLIS SILVA 15/11/1976 SIM NÃO 0 0 0 23  

2306319 NURIA CONCEICAO DIAS DE LIRA 30/03/1987 SIM NÃO 0 0 0 24  

2356100 HIAGO SALLES AMORIM DO NASCIMENTO 25/04/2001 SIM NÃO 0 0 0 25  

 
Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2025. 

 
RENAN FERREIRINHA CARNEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 


